
اقتصادی 6

توضیح همتی در خصوص شایعات اخیر حوزه رمزارزها؛

شتابزده اقدام نمی کنیم

آغاز عملیات آبنگاری چند پرتوی مولتی بیم در حوضچه بندر شهید رجایی

گــروه اقتصادی -رئیــس کل بانک مرکــزی در خصوص اخبار 
منتشــر شــده در مورد بســتن درگاه هــای پرداخــت صرافی های رمز 
ارزی توســط بانــک مرکــزی طی روزهــای اخیر گفت: درخواســت 
بنــده همچــون گذشــته این اســت که مردم ســرمایه های خــود را به 
 بازاهای غیررســمی کــه هیچ مجوزی از نهادهای قانونــی ندارند، وارد 

نکنند.
دکتر همتی درخصوص رمزهای اســتخراج شــده در داخل کشور 
عنوان کرد: در مورد رمزارزهای اســتخراج شده در داخل هم که تکلیف 

روشن است و می توان از آن برای واردات کالا استفاده کرد.
عالی تریــن مقام بانک مرکزی درخصــوص مدیریت و تنظیم گری 
مبادلات سایر رمز ارزها یادآور شد: مدیریت و تنظیم گری مبادلات سایر 
رمز ارزها نیازمند بررسی همه جانبه، جامع و منسجم است و معتقدم پیش 
از هرگونه اقدام ســلبی یا حتی تسهیل گری باید هماهنگی لازم بین تمام 

عوامل و ذینفعان ایجاد شود.
وی بــا تأکید براینکه این بانــک درخصوص رمزارزها منفعل نبوده، 
تصریح کرد: برخلاف شایعات و اخبار منتشر شده، بانک مرکزی به هیچ 
عنوان در این حوزه منفعل نبوده و برای ترسیم نقشه جامع مدیریت فضای 
فعلی، ضمن رایزنی با حوزه های مختلف حاکمیت و دولت در راســتای 
تبیین راهبرد کلان کشور در مواجهه با پدیده رمزارزها، اقدام موثری را با 
همکاری مرکز ملی فضای مجازی انجام داده و امیدواریم بتوانیم با ایجاد 
الگوی فکری و ذهنی یکســان در بدنه اجرایی و تقنینی کشــور، شرایط 
بهینه ای را برای کشــور عزیزمان مهیا کنیم و قطعاً در این راه نقش مجلس 

در تنظیم قوانین مربوطه بسیار پررنگ است.
رئیس کل بانک مرکزی در پایان خاطر نشــان کرد: بانک مرکزی تا 
زمان ترســیم نقشــه راه مذکور از انجام هر اقدام شتابزده ای که این روزها 

شایعه شده است، خودداری می کند.

گروه اقتصــادی - مدیرعامل 
شرکت ملی نفت ایران از آغاز عملیات 
ارسال نفت خام از مبدا گوره به جاسک 
خبر داد.»مســعود کرباســیان« با بیان 
اینکــه طرح ملی انتقال نفت خام گوره 
به جاســک، بزرگترین پروژه صنعت 
نفت است، اظهار کرد: تولید شیرهای 
انتقــال، الکتروپمپ های مــورد نیاز، 
ســاخت هزار کیلومتر خط لوله انتقال 
نفت در کنار ســاخت مخازن، پایانه و 
گوی شناور در منطقه جاسک با استفاده 
از توان داخلی نشــان دهنده عزم ملی 

برای به ثمررســیدن این طرح بزرگ 
و راهبردی اســت.وی افــزود: پروژه 
گوره - جاســک به دلیل حساسیت ها 
چندین بار در مرحله تختال، ســاخت 
لوله، توپکرانی و...تست های بیشتری 
نســبت به دیگر پروژه ها پشــت سر 
گذاشــت تا این طرح بزرگ ملی بدون 
نقص و با بهترین کیفیت به ســرانجام 
برسد.کرباســیان تصریح کرد: پس از 
رسیدن نفت به جاسک که کمتر از یک 
ماه زمان می بــرد، در آینده ای نزدیک 
مراسم افتتاح و بهره برداری رسمی این 

طــرح ملی با حضور رئیس جمهوری 
برگزار خواهد شــد.طرح انتقال نفت 
خام گوره به جاســک، طرحی ملی و 
راهبردی اســت که با حمایت دولت 
و راهبری شــرکت ملی نفت ایران و با 
هدف ایجاد ظرفیت انتقال یک میلیون 
بشــکه نفت خام در روز، ذخیره سازی 
و صــادرات آن از طریــق پایانه جدید 
جاسک، تضمین اســتمرار صادرات 
نفت خــام، تمرکززدایی از پایانه های 
صادراتی و متنوع ســازی آن و توسعه 
پایدار و اشتغال زایی در سواحل مکران 

اجرا می شود.بیژن زنگنه، وزیر نفت نیز 
در حاشیه آیین امضای قرارداد توسعه 
میدان فرزاد اعلام کرد: خردادماه امسال، 
نخستین محموله نفت از جاسک صادر 

خواهد شد.

گروه اقتصادی - مدیرکل بنادر 
و دریانوردی اســتان هرمزگان از آغاز 
عملیات آبنگاری)هیدروگرافی( چند 
پرتوی مولتی بیــم در حوضچه بندر 
شهید رجایی از هفته پایانی اردیبهشت 

ماه جاری خبر داد.
علیرضــا محمــدی کرجی ران 
اظهار کرد: محــدوده اجرای عملیات 
هیدروگرافی در مرحله اول، حوضچه 
و اسکله های مجتمع بندر شهید رجایی 
است.وی مدت زمان مورد نیاز جهت 
اجرای عملیات را ۱۵ روز شامل آماده 
سازی، مونتاژ و نصب دستگاه ها بر روی 
شــناور و انجام عملیات هیدروگرافی 

پیش بینی کرد و افزود: شــرایط جوی 
و تردد  کشتی و شناورها، ممکن است 
این مدت زمان را افزایش دهد.مدیرکل 
بنــادر و دریانوردی اســتان هرمزگان 
خاطرنشان کرد: در این عملیات، ۵ نفر 
از مهندسان هیدروگراف مشغول به کار 
هســتند و تجهیزات مورد استفاده آنها 
شامل اکوساندر، ترانسدیوسر، موشن 
سنســور ، GPS، هدینگ، لپ تاپ و 
.... است.به گفته کرجی ران، آب نگاری 
یــا هیدروگرافــی علــم اندازه گیری 
مشــخصات فیزیکی آب ها و نواحی 
پیرامونی و توصیف وضعیت آب های 
قابل دریانوردی اســت.وی هدف از 

این عملیات را تعیین موقعیت و تعیین 
عمق محــدوده مورد نظر، و همچنین 
مشــاهدات دوره ای جهت رســوب 
گذاری و لای نشســته شــده جهت 
کشــتیرانی ایمن در نواحی ساحلی و 
بنادر  عنوان کرد.مرســوم ترین روش 
های هیدروگرافی در ایران با اســتفاده 
از دستگاه های سینگل بیم و مولتی بیم 
هستند؛ در روش نخست، برای اندازه 
گیری یک عمق، یک پرتو ارسال شده، 
زمان رفت و برگشت آن محاسبه شده 
و عمق آن به دســت می آید.مولتی بیم 
)Multi Beam ( یکی از فناوری های 
نوین هیدروگرافی در زمینه برداشــت 

داده های عمق یابی است که باعث تولید 
و تهیه نقشه های هیدروگرافی دقیق تر 
و با جزییات بیشــتر در زمان کمتر می 
شــود.در این روش، اشعه های صوتی 
در شعاع مشــخصی )به عنوان نمونه 
در عملیات  فعلی بندر شــهید رجایی 
۱۲۰ درجه شامل ۶۰ درجه چپ و ۶۰ 
درجه راست(به کف دریا فرستاده شده 
و پس از برخورد به کف دریا، به دستگاه 

ترانسدیوسر برمی گردد.
 مزیــت ایــن روش جمع آوری 
اطلاعات بستر دریا، به صورت پیوسته 
و دقیق  است که فرایندی نسبتا گران و 

هزینه بر است.

گروه اقتصادی - یک کارشناس 
حوزه رمز ارز ضمن بیان اینکه افرادی 
که علاقه مند به سرمایه گذاری در بازار 
رمزارزها هســتند بایستی دارایی های 
خــود را وارد رمزارزهای با ارزش بازار 
بالا کنند، چند توصیه دیگر به آن ها برای 

سرمایه گذاری در رمز ارزها کرد. 
علیرضا شامخی ، اظهار کرد: این 
روزها مردم برای ســرمایه گذاری در 
بازار رمز ارزها عجله دارند اما متاسفانه 
با سازوکار این بازار آشنا نیستند و ممکن 
اســت دچار آسیب یا زیان در این بازار 
شــوند. از این رو، بایستی آموزش های 
لازم در مــورد ابزارهای موجود در این 
زمینه برای آن ها فراهم شود. مردم باید 
آگاه شــوند که به هــر صرافی آنلاینی 
اعتمــاد نکنند و بعد از تحقیق در مورد 
اعتبار صرافی، در آنها حساب کاربری 
افتتاح کننــد. وی افزود: علیرغم اخبار 
مسدود کردن درگاه های ریالی پرداخت 
صرافی های رمزارز که موجب ترس و 
دلهره زیادی در کاربران این صرافی ها 
شــد، اظهارات دیروز رئیس کل بانک 
مرکــزی موجب آرامش فضا و کاهش 
التهاب فضا شــد. به خصوص که این 
سخنان به صورت هوشمندانه در سایت 
بانک مرکزی نیز منتشر شد تا رسمیت 
بیشتری پیدا کند. با این حال بایستی دقت 
کرد که مردم برای انتخاب صرافی های 

معتبر، نیاز به تاییدیه نهادهای حاکمیتی 
دارنــد. مجوز بانک مرکزی می تواند به 
مــردم در انتخــاب صرافی های معتبر 
کمک کند.  این کارشــناس رمزارزها با 
انتقاد از مسکوت ماندن چند ساله بحث 
اعطای مجوز بــه صرافی های آنلاین 
گفــت: تاکنون بانک مرکزی به اعطای 
مجوز به صرافی هــای آنلاین رمز ارز 
ورود نکرده است چرا که تصور می کند 
کــه در صورت اعطــای مجوز به آنها، 
بایستی کلیه ریسک های آنها را نیز قبول 
کند. دلیل دیگر عدم ورود بانک مرکزی 
به بحث مجوز به صرافی ها، تعارضاتی 
است که با مجوز صرافی های سنتی پیدا 
خواهند کرد. با این حال ضرورت دارد 
تا بانک مرکزی هر چه سریع تر در این 
زمینه تصمیم گیری کرده و صدور مجوز 
صرافی هــای آنلایــن را از بلاتکلیفی 
خــارج کند تــا نگرانی های مــردم از 
صرافی های بی نام و نشان را از بین ببرد. 
تاثیرات زیر زمینی شــدن 

فعالیت صرافی های آنلاین 
وی در مــورد اهمیــت توجه به 
مصلحت کشــور در جنبه های قضایی 
و امنیتــی جرایم این حوزه توضیح داد:  
اگر صرافی ها و درگاه های آنلاین مبادله 
رمز ارزها مسدود شــود، این فعالیت 

به صورت زیر زمینی شــکل می گیرد 
که گســتره تقلبات و تخلفات در این 
زمینه را افزایش می دهد.یعنی بایســتی 
انتظار داشــته باشیم که در هر گوشه و 
کنار کشــور و هر شهرستانی، پرونده 
کلاهبرداری در این زمینه تشکیل شود. 
هر حرکتی که منجر به زیرزمینی شدن 
این فعالیت ها شده و فضا را برای افزایش 
تعداد ایجاد جرایم ایــن حوزه فراهم 
می کند، دستگاه های قضایی و انتظامی 
را با مشکل مواجه خواهد کرد. بنابراین، 
تمرکز کردن بــر فعالیت صرافی های 
آنلاین بهتر از زیر زمینی شــدن آن ها و 
متضرر شدن مردم است، زیرا نهادهای 
امنیتی و قضایی راحت تر می توانند آنها 
را کنتــرل می کنند. از ایــن رو، التهاب 
آفرینــی برای صرافی هــای آنلاین را 

خلاف مصلحت کشور می دانم.
این کارشناس رمزارزها با پیش بینی 
چالش هــای آینده دســتگاه قضایی و 
انتظامی کشــور در خصوص افزایش 
تعداد پرونده های حوزه  رمزارزها گفت: 
موضوع رمزارزها، قدمت چندانی ندارد 
و هنوز به تعداد کافی کارشناس انتظامی، 
قضایی یا کارشناس رسمی دادگستری 
رمزارزها در دسترس نهادهای انتظامی 
و قضایی نیســت. ضروری اســت تا 

کانون کارشناســان رسمی دادگستری 
و مقامات قضایی هر چه ســریع تر در 
این زمینه چاره اندیشــی کــرده و در 
خصوص تعریف ســرفصل جدیدی 
در زمینه کارشناســان رسمی رمزارزها 

برنامه ریزی کنند. 
آثار ورود بانک های مرکزی 

به انتشار رمزارزها
شــامخی ورود بانک مرکزی به 
رمز ارزها با پشــتوانه طــلا و ارزهای 
خود را ضروری ندانست و گفت: این 
کار مربوط بــه پروژه های تجاری این 
حوزه  است که شرکت های دانش بنیان 
متخصص در حوزه بلاکچین می توانند 
به آن ورود کنند و ضروری نیســت که 
یک نهــاد حاکمیتی به این حوزه ورود 
کنند. از طرفی تاکنون در دنیا بانک های 
مرکــزی به پروتکل مشــخصی برای 
انتشــار ارزهای فیات به صورت رمز 
نرســیدند.  وی در مــورد آثــار ورود 
بانک های مرکزی به انتشــار رمزارزها 
گفت: انتشــار این رمزارزها بانک های 
تجاری را دچار چالــش می کند، زیرا 
هزینه تراکنش در شبکه را پایین می آورد 
و همین ممکن است دست بانک های 
مرکــزی را در محدود کردن بانک های 
تجاری بــاز بگذارد. شــامخی افزود: 

طیف گســترده ای از رمزارزها در بازار 
مبادله می شــوند که برخی از آنها برای 
پروژه های تقلبی و بدون پیشتوانه فنی 
لازم هستند. اما آن دسته از رمزارزهایی 
که اندازه بــازار قابل توجهی دارند، در 
صرافی های معتبر دنیا عرضه می شوند 
و امکان تعریف قراردادهای هوشمند 
در بســتر آنها وجود دارد را می توان به 

عنوان دارایی حساب کرد.
دارایی بدون ریســک وارد 

بازار رمزارزها کنید 
این کارشــناس رمز ارز در مورد 
ســرمایه گذاری در این بازار گفت: این 
بازار بسیار پرریسک و پرنوسان است و 
مردم در سایر بازارها حتی بازار سرمایه، 
هرگز تجربه این نوسانات را نداشته اند. 
از ایــن رو مــردم فقــط دارایی بدون 
ریسک خود را که تحمل زیان بر روی 
آن را دارنــد وارد بازار کنند و از فروش 
ماشین و ملک برای سرمایه گذاری در 
این بازار بالکل اجتناب کنند. شــامخی 
ادامه داد: ضمن اینکه از سرمایه گذاری 
در رمزارزها بی نام و نشان اجتناب کنند. 
چرا کــه ارزش آنها خیلی زود به صفر 
خواهد رســید. حتما دقت کنند که در 
صورت تمایل برای سرمایه گذاری در 
این حزوه، دارایی خود را در رمزارزهای 

با ارزش بازار بالا  سرمایه گذاری کنند 
و برای ورود به این بازار حتما یک سبد 
از رمزارزها شامل چند رمز ارز با ارزش 
بالا، تشــکیل داده و تمام پول و سرمایه 
خود را وارد یک رمز ارز خاص نکنند.

تحلیل وضعیت فعلی بازار 
رمز ارزها 

وی در ادامــه وضعیت فعلی بازار 
رمز ارزها را تحلیل کرد و گفت: پیش از 
این بیت کوین مسیر اصلی بازار را تعیین 
می کرد اما حدود یک ماه است که اتریوم 
راه خــود را از بین کویــن جدا کرده و 
زمانی که بیت کوین در حال اصلاح ۳۰ 
درصدی است، اتریوم از ۲۰۰۰ دلار به 
۳۵۰۰ دلار رسیده است. شامخی درباره 
مبادله رمزارزهای داخلی برای واردات 
بیان کرد: استفاده از رمزارزها برای دور 
زدن تحریم ها موثر اســت اما نباید آن 
را به عنــوان یک راهکار جامع و کامل 
برای مقابله با تحریم در نظر گرفت زیرا، 
رمزارزهــا یک ظرفیتی دارند و ممکن 
است در بخشی از مبادلات، بتوانند اثر 
ضدتحریمی داشته باشند.  وی در پایان 
ســخنانش مطرح کرد: اینکه رمزارزها 
به عنوان یک ابزار مبادله بین المللی در 
کشــور شناخته شود، جای خوشحالی 
دارد ولــی آیین نامه هــای ایــن حوزه 
اشکالاتی نیز دارند و بایستی در معرض 

نقد کارشناسی قرار گیرند.

گروه اقتصــادی - یک تولید 
کننــده در منطقــه آزاد چابهــار از 
ســوله های بلااســتفاده تا مشــکل 
ثبت ســفارش و عدم کارایی کارت 

بازرگانی در منطقه آزاد می گوید.
یکی از تولید کنندگان در منطقه 
آزاد چابهار درباره موانع و چالش های 
این قشــر در مناطق آزاد در گفت و 
گو با خبرنگار اقتصاد و انرژی گروه 
اقتصادی باشگاه خبرنگاران جوان، 
گفت: در مناطق آزاد مشکلات تولید 
هم از لحاظ سیستم اداری و دریافت 
مجوز ها بســیار است. هیچ امکاناتی 
داده نمی شود و هر مواد اولیه ای را که 
بخواهیم حمل کنیم باید از سرزمین 

اصلی وارد شــویم کــه هزینه ها را 
به میــزان بالایی افزایــش می دهد. 
هیچ همکاری بــا تولید کننده انجام 
نمی شود. یکی از مشکلات اصلی که 
تولید کننــدگان در مناطق آزاد با آن 
مواجه هستند مشکلات ارزی است. 
برای حل این  مشکل تولید کننده باید 
به ســرزمین اصلی مراجعه کند، زیرا 

در منطقه آزاد هیچ کمکی نمی کنند.
او ادامــه داد: اگر بخواهیم مواد 
اولیــه وارد کنیــم از طریــق کارت 
بازرگانــی مناطــق آزاد هیچ کاری 
نمی توان انجام داد و مجبور شدیم از 
کارت بازرگانی کشوری استفاده کنیم 
که مشمول دارایی و تامین اجتماعی 

سرزمین اصلی شده ایم و تنها منطقه 
آزاد را یدک می کشــیم. شرکتی که 
ابتدا در منطقه آزاد شــروع به فعالیت 
می کنــد کارت بازرگانــی منطقــه 
آزاد اخذ می کند. قبل تر مشــکلات 
ارزی بــه اندازه حالا نبوده اســت و 
می توانســتند به راحتــی ارز خود را 
مبادله کنند.بانک ها به تولید کنندگان 
ارز می دادنــد، اما حالا در مناطق آزاد 

محدود کار می کنند.
او گفــت: قبل تر مشــکلات 
ارزی بــه اندازه حالا نبوده اســت و 
می توانســتند به راحتــی ارز خود را 
مبادله کنند. بانک ها به تولید کنندگان 
ارز می دادنــد، اما حــالا بانک ها در 

مناطق آزاد محدود کار می کنند.
شعب ارزی برخی بانک ها 
در مناطق آزاد غیرفعال هستند
ایــن تولید کننــده افزود: حتی 
بســیاری از بانک ها شعبه های ارزی 
شــان در مناطق آزاد فعال نیست. به 
عنــوان مثال بانکی شــعبه ارزی در 
منطقه آزاد چابهار نداشــته است و ما 
با شعبه کیش این بانک کار می کردیم 
و بانک هایــی هم که شــعبه ارزی 
داشتند ارز نمی دادند، بواسطه اینکه 

می گفتند برای دریافت ارز باید ثبت 
ســفارش انجام دهید. قبلا در منطقه 
آزاد ثبت سفارش انجام نمی شد ولی 
این قانون اضافه شــده، اما همچنان 
تخصیص ارز مشــکل است. از سال 
۹۷ دولت شــرایط را تغییر داد و ثبت 
ســفارش اجباری شــده است. در 
همان سال حتی هیچ ارزی داده نشد. 
برای گرفتن تسهیلات هم پاسکاری 

می شدیم.
او ادامــه داد: مــا در تولیــدی 

بســته بندی چای انجام می دهیم و از 
کشور های سریلانکا و هندوستان به 
صورت فله ای چای خارجی را وارد 
می کنیم و در بسته بندی های کوچک 

به فروش می رسانیم.
او با اشــاره به چالش های پیش 
روی تولید کننــدگان در منطقه آزاد 
چابهــار گفت: ســالم کار کردن  در 
مناطق آزاد ســخت اســت. کســی 
بخواهــد در منطقــه آزاد کار کنــد 
باید ســرمایه گذاری هنگفت کند و 

نتیجه ای هم نمی گیرد. در چند سال 
اخیر حتی یک مسئول از مناطق آزاد 
از مشــکلات تولید کنندگان سراغی 
نگرفته است. این تولید کننده افزود: 
بیشترین مشکل تولید کننده گرفتن 
تسهیلات است. بانک های منطقه آزاد 
از ما حمایت نمی کنند و تســهیلاتی 
که به واحد های تولیدی در سرزمین 
اصلی بــه تولید کنندگان می دهند را 
به مناطــق آزاد اختصاص نمی دهند. 
اگر هم بخواهند تســهیلات بدهند 
تولید کنندگان باید پروسه استانداری 
و اداری را طــی کنیــم؛ و در نهایت 
می گوینــد ما چندیــن میلیارد طرح 
داریم. بانک هــا می گفتند چندهزار 

میلیارد درخواست دادیم و اختصاص 
داده نشــده و فقط وقت تلف کردن 
اســت. او ادامه داد: بــه دلیل اینکه 
محصول ما وارداتی است و صادرات 
مجــدد هم محدودیت داریم به دلیل 
ارزی کــه تعلق می گیــرد و باید در 

دراخل مصرف شود.
او با اشــاره به زمین خواری در 
منطقه آزاد چابهار گفت: زمانی میزان 
قابل توجهی زمین در اختیار تعدادی 
قرار گرفت که در این زمین ها ســوله 
ســاختند. سوله ها به عنوان انبار بود، 
اما وقتی داد و ستدی در حجم بالا در 
منطقه انجام نمی شود این حجم سوله 

هم مورد نیاز نیست.

گــروه اقتصــادی- ۶۰ روز از 
ســال ۱۴۰۰ می گذرد و علی رغم تمام 
وعده های داده شده مبنی بر جلوگیری 
از افزایــش بی ضابطه قیمت کالاها، به 
ویــژه کالاهای اساســی، آنچه که رخ 
داد خــلاف این وعده ها و رشــد لجام 
گســیخته قیمت ها آن هم به صورت 
رسمی بود که از جمله آنها باید به تغییر 
قیمت شکر، مرغ، روغن، نان، خودرو 

و سیمان اشاره کرد.
یک گذاره مشترک در مورد گرانی 
کالاها این است که قبل از افزایش قیمت، 
هیچ نهادی چه در سطح وزارت خانه و 
چه در سطح سازمان های ذی نفع، گرانی 
و افزایش قیمت را نمی پذیرند و شروع 
به تکذیب اخبار می کنند اما پس از چند 
روز و در لا به لای خبرهای روزانه، خبر 

گرانی را هم تأیید می کنند.
نکته قابل توجه آنکه در کشورهای 
توســعه یافته، دولت دخالتی در بازار 
ندارد و مکانیزم عرضه و تقاضا قیمت 
نهایی کالا را تعیین می کند اما در ایران به 
عنوان یک کشور در حال توسعه، دولت 
بــرای حمایت از بخش تولید و »تنظیم 
بــازار« دخالت های بی حد و حصری 
در فراینــد تولید تا عرضــه کالا دارد. 
همین امر موجب شــده نه تنها نفعی به 
مصرف کننده نهایی و تولیدکننده نرسد 
بلکه میان قیمت مصوب و قیمت بازار 

تفاوت فاحشی وجود داشته باشد.
مصــداق این موضوع نیز نرخ نان 
است. اگرچه دولت به بهانه عدم افزایش 
قیمــت نان، نرخ گنــدم را مطابق میل 
کشاورزان اصلاح نکرد اما از این طرف 
نانواها که بخشی آرد یارانه ای و بخشی 
دیگر آرد نیمه یارانه ای دریافت می کنند، 
راسا اقدام به افزایش قیمت این کالای 
اساســی کرده اند به شکلی که در حال 
حاضر نان در بازار چند نرخی شده و تا 
۵۰ درصد نیز رشد قیمت را تجربه کرده 
است. دلیل این امر نیز مسائلی همچون 
افزایش هزینه نیروی کار، هزینه حمل 

و نقل، اجاره بها و … عنوان شده است.
باید در نظر داشــت که همه این 
مــوارد در حالی رخ می دهد که وزاری 
اقتصــادی دولت از جمله وزیر صمت 
در پاییز سال گذشته وعده نزولی شدن 
قیمت کالاها به ویژه کالاهای اساسی از 

»هفته آینده« را داده بودند.
مصــرف برنج امســال ۲۰ 

درصد کاهش یافت
قاسمعلی حســنی دبیر اتحادیه 
بنکداران مواد غذایی اظهار داشت: طی 
۳ سال گذشته، با افزایش قیمت در انواع 
کالاها به ویژه مواد غذایی مواجه بودیم؛ 
طی دو ماه گذشــته از ســال جاری نیز 
کالاها به تبعیت از روال گذشــته اما با 
شیب تندتر، با افزایش نرخ مواجه شده 
اند. به عنوان نمونه روغن در همین دو 
سه روز ۳۵ درصد افزایش قیمت داشته 
است. این در حالیست که روغن یکی 
از اصلــی ترین کالاهای مصرفی مردم 

است.
وی افــزود: افزایــش این چنینی 
قیمــت تنها ثمــری کــه دارد کاهش 
قــدرت خرید مردم اســت؛ به عنوان 
مثال بررسی ها نشــان می دهد که طی 
ســال جاری مصرف برنج ۲۰ درصد با 

کاهش مواجه شده است.
حســنی با بیان اینکــه این مدل 
افزایــش قیمت غیرمنطقی و غیرعرف 
اســت، گفت: مکانیزم بــازار دخالت 
چندانی در وضعیت قیمت ها و عرضه 
کالاها ندارد بلکه دولت بیشترین نقش 
را در این بخش ایفا می کند و بیشــترین 
دخالت را دارد. همین دخالت ها موجب 
۵ نرخی شدن شکر در بازار شده است 
و یــا در دوره ای شــاهد کمبود و حتی 
نبود کالاهایی همچون روغن و مرغ در 
بازار بودیم. در این شرایط نباید از نقش 
دلالان در شــبکه توزیع هم غافل بود؛ 
شــبکه توزیع در ایران معیوب است و 

باید اصلاح شود.
دبیر اتحادیه بنکداران مواد غذایی 

تصریــح کرد: همچنین در کنار کاهش 
قدرت خرید مردم، شــاهد بروز یک 
رکود و عدم خریــد و فروش در بازار 
هستیم. این رکود به ویژه در حوزه هایی 
که احتمال افزایش قیمت دارند، بیشتر 

محسوس است.
وی ادامــه داد: البته باید وضعیت 
سیاســی کشور را نیز در نظر گرفت؛ با 
توجه به در پیش بودن انتخابات ریاست 
جمهوری و تعیین دولت جدید، بازار 
تقریبــاً تا اوایل مهر ماه در یک رکودی 
ســر خواهد کرد، چراکه همه نگاه ها به 

نحوه چینش وزرا و … خواهد بود.
گلایه توأمان مصرف کننده 

و تولیدکننده
به نظر می رســد دولــت در این 
ماه هــای پایانی عمر خــود اهمیتی به 
وضعیت بــازار و به ویژه قیمت کالاها 
نمی دهد و همچون مردم منتظر به اتمام 
رسیدن دوره خود است. خطری که در 
این باره وجود دارد تهدید معاش مردم 
و جولان ســودجویان و دلالان در بازار 
اســت که با سوءاستفاده از این شرایط 
هر روز یــک نرخی برای کالاها اعلام 
کنند و با انبارش کالاها، عملًا بازار را در 

دست بگیرند.
بی تدبیری و عدم شفاف سازی در 
خصوص نحوه تعیین و تغییر قیمت ها 

که زمینه سواستفاده را فراهم کرده است، 
موجب شــده طی ســال های گذشته 

قــدرت خرید عموم مردم میانگین ۴۰ 
درصد کاهش یابد؛ این یعنی بســیاری 

از مردم در دهک های پایین تر درامدی 
قرار گرفته اند.

نکته قابل توجه دیگر آنکه در اغلب 
کالاها به صورت رسمی مجوز افزایش 
قیمت به زنجیره تولید داده شده است اما 
باز هم شاهد گلایه تولیدکنندگان هستیم 
و آنها این میزان افزایش قیمت را کافی 
نمی دانند؛ به عنوان نمونه اگرچه قیمت 
لوازم خانگی کوچک به طور متوســط 
۲۵ درصــد افزایش یافــت اما باز هم 
تولیدکنندگان و فروشــندگان از عدم 
همخوانی هزینه ها و قیمت نهایی گلایه 

دارند.
دولت بــازار را رها کرده و معطل 

توافق با غرب است
در همین رابطه علی جدی نایب 
رئیس کمیسیون صنایع و معادن مجلس 
گفت: اگرچه کنترل بــازار از وظایف 
دولت اســت، اما طی یک سال گذشته 
دولــت این بخــش را رها کرده و همه 
چیز را به توافق با کشورهای غربی گره 
زده است تا در صورت حصول نتیجه، 
بگوید که اینهــا متأثر از توافق با غرب 
است. متأسفانه دولت به همه چیز نگاه 

سیاسی دارد.
وی افزود: سال گذشته متولیان دو 
وزارتخانه صمت و کشاورزی در مورد 
نحوه کنترل و رصد بازار توافقاتی کرده 
بودند اما به نظر می رسد دولت اراده ای 
بــرای کنترل اوضاع نــدارد، از این رو 
وزارتخانه ها نیز به دنبال منافع خودشان 
هستند. البته باید توجه داشت که فقط 
قیمت مواد غذایی گران نشده است بلکه 
کالاهای دیگری همچون سیمان، لوازم 
خانگی، تایر و … نیز رشد قیمت داشته 
اند. همچنین از آن طرف هزینه ها برای 
بخش تولیــد و عرضه همچون هزینه 

حمل و نقل با رشد مواجه بوده اند.
وقتی ۱۵ نفر از دولت کاندید 
شده اند، رهاشدگی بازار تعجبی 

ندارد
جــدی در ادامه تصریــح کرد: 
اگرچه با تغییر ســال افزایش قیمت ها 
اجتناب ناپذیر است اما وضعیت امسال 

متفاوت تر از ســال های قبل بوده است 
چراکه در بازار کنترلی وجود ندارد؛ به 
عنوان مثال افزایش ۳۵ درصدی روغن 

یکی از همین موارد غیرمنطقی است.
نایب رئیس کمیســیون صنایع و 
معادن مجلس گفت: البته وقتی ۱۵ نفر از 
دولت برای انتخابات ریاست جمهوری 
نامزد شده اند، دیگر جای تعجب نیست 
که بازار و معیشــت مردم به حال خود 

رها شود.
وی افزود: این مدل رهاشــدگی 
بازار زمینه را برای جولان سودجویان به 
خصوص برای دلالان و واردکنندگانی 
که کالاهای خود را احتکار و انبار کرده 
اند و منتظــر فرصتی برای بهم ریختن 
بازار و کســب سودهای کلان هستند، 
فراهم می کند. بنابراین نحوه مدیریت 
دولت بســیار حائز اهمیت است زیرا 
می تواند از انبــارش کالاها جلوگیری 
کــرده و کالای مورد نیاز مــردم را به 
درســتی در بازار عرضه وشــرایط را 

کنترل کند.
جدی همچنین با اشــاره به تأثیر 
منفــی ارز ۴۲۰۰ تومانی، تصریح کرد: 
نظر مجلس بر حذف این ارز و رسیدن 
سوبسید به دست مصرف کننده بود اما 
دولت اصرار به تداوم این سیاست ارزی 
خود داشت که در نهایت نیز نظر دولت 
به کرسی نشست؛ منتهی موضوعی که 
وجود دارد این اســت که این سیاست 
ارزی دولت نفعی برای مصرف کننده 
نداشته و منافع آن فقط به واردکنندگان و 
افرادی که به دنبال رانت هستند، رسیده 

است.
وی ادامــه داد: به عنــوان نمونه 
شاهد بودیم که اغلب کالاهای مشمول 
ارز ۴۲۰۰ تومانی به جای فروش با نرخ 
پایین، در بازار آزاد و با نرخ های بالایی 
عرضه شدند. بنابراین تنها نتیجه حاصله 
از این سیاســت ارزی دولت، گسترش 
رانت، رهاشــدگی بازار و بی اعتمادی 

مردم بود.

سبزي ماركت   
ريحون 

سبزي خوردن، خورشتي، آش و....
پیاز داغ ، سیر داغ ، بادمجان سرخ شده ، کبابي و....

انواع سبزیجات خشك 

انواع شوري و ترشیجات 
انواع فرنگي جات 

انواع آبمیوه و آبغوره هاي تازه با کیفیت عالي

 انواع سبزیجات تازه آماده طبخ

همراه با پيك رايگان
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مدیرعامل شرکت ملی نفت ایران خبر داد:

آغاز عملیات ارسال نفت خام از گوره به جاسك

 ســال گذشــته متولیان دو وزارتخانه صمت و کشــاورزی در مورد نحوه کنترل و رصد 
بــازار توافقاتــی کرده بودنــد اما به نظر می رســد دولت اراده ای بــرای کنترل اوضاع 
نــدارد، از ایــن رو وزارتخانه ها نیز به دنبال منافع خودشــان هســتند. البته باید توجه 
داشــت که فقط قیمت مواد غذایی گران نشده اســت بلکه کالاهای دیگری همچون سیمان، 
لــوازم خانگی، تایر و … نیز رشــد قیمت داشــته انــد. همچنین از آن طــرف هزینه ها 
بــرای بخــش تولید و عرضــه همچون هزینــه حمل و نقل با رشــد مواجه بــوده اند.

وعده  کاهش قیمت ها،وارونه محقق شد؛

گرانی عجیب در ماههای پایانی
 عمر دولت

حدود ۶ ماه از وعده وزیر صمت برای کاهش قیمت کالاهای اساسی گذشته اما قیمت ها نه تنها در مدار نزولی قرار نگرفته 
بلکه به صورت »رسمی« شاهد افزایش وحشتناک نرخ برخی کالاها در سال جدید هستیم.

یك تولید کننده در منطقه آزاد چابهار:

کارت بازرگانی در منطقه آزاد هیچ کارایی ندارد!
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چند توصیه کارشناسی برای سرمایه گذاری  در رمزارزها


